Teniendo en cuenta el sistema de composición de los humanistas⁹, que, muchas veces, suelen partir de un texto previo sobre el que trabajan, nos planteamos si Heinsius había partido de una de las versiones anteriores o si había traducido directamente del texto griego. En una primera fase del trabajo, nos hemos planteado cotejar la versión de Heinsius con otras traducciones que habían alcanzado una gran difusión: las de Agrícola, Cataneo y la *partim Agricola, partim Catanaeo*. Veamos, pues, varios textos de la teoría de algunos ejercicios:

AGRICOLA	<i>Est autem fabula oratio falsa similitudinem exprimens ueritatis dictaque Sybarytica et Cilix et Cypria, ex inuentoribus nomen permutans</i> (<i>Fabula 2r</i>)
CATANAEVS	<i>Est autem fabula sermo falsus ueritatem effigens diuersimodi appellata. Nam modo Sybaritica modo Cilissa et Cypria dicta est, mutatis pro inuentorum uarietate nominibus</i> (<i>Fabula A3r</i>)
AGRICOLA/ CATANAEVS	<i>Est autem fabula, sermo falsus, ueritatis effingens. Varias sortitur appellationes. Nam modo Sibaritica, modo Cilix, modo Cypria dicitur, receptis pro inuentorum uarietate nominibus.</i> (<i>Fabula A1r</i>)

⁷ Puede verse una relación en Clark (1952) y en Green - Murphy (2006, pp.28-30).

⁸ Citamos por la edición de la Biblioteca Nacional de Madrid R/25897.

⁹ El sistema de composición de los humanistas ha sido estudiado por Maestre (1990, pp.354-364); las fuentes neolatinas en traducciones poéticas las ha estudiado García de Paso (1994), (1994-95), (1996) y (1997); García de Paso - Rodríguez (1996, pp.95-121) y Maestre (1998). El uso de autores neolatinos en preceptivas humanísticas lo ha estudiado Arcos (1997).

HEINSIVS	<i>Ac fabula quidem falsa est, ita tamen ut ueritatem ueluti simulachro quodam adumbret. Et nuncupatur quidem tum Sybaritica, tum Cilissa, tum Cypria, nominibus iuxta inuentorum uarietatem permutatis. (Fabula 1)</i>
AGRICOLA	<i>Narratio</i> <i>Narratio est rei factae uel tanquam factae expositio. Diuiditur autem in poeticam, historicam et ciuilem. Poetica est quae habet expositionem fictam. Historica, quae uetustam rerum commemorationem. Ciuilis est qua rhetores utuntur in causis. Insunt autem narrationi sex: persona faciens, res facta, tempus circa quod, locus in quo, modus quo pacto, causa propter quam. Quatuor uero sunt uirtutes ipsius, perspicuitas, breuitas, probabilitas et uerborum proprietas. (Narratio 2v)</i>
CATANAEVS	<i>Definitio narrationis</i> <i>Narratio est expositio rei factae uel tanquam factae. Differt autem narratio ab expositione sicut a poesi poema. Poesis enim est tota Ilias, poema autem Achillis armorum descriptio. Narrationum aliae sunt poeticae, quaedam historicae, aliae ciuiles. Poeticae sunt, quae finguntur, historicae, quae ueterum gesta narrant, ciuiles, quibus in controuersiis oratores utuntur.</i> <i>Narrationi accident sex: persona agens, res gesta, quo tempore gesta sit, locus in quo transacta, modus, quo causa propter quam. Virtutes narrationis sunt quattuor: diluciditas, breuitas, persuasio et uerborum Latinorum electio. (Narratio A3r-A3v)</i>
AGRICOLA/ CATANAEVS	<i>Narratio ΔΙΗΓΗΜΑ</i> <i>Narratio est expositio rei factae uel tanquam factae. Diuiditur autem in poeticam, historicam et ciuilem. Poetica est quae habet expositionem fictam. Historica, quae uetustam rerum commemorationem continet atque ueterum gesta narrat. Ciuilis, qua in controuersiis oratores utuntur.</i> <i>Narrationi accident sex: persona faciens, res gesta, tempus circa quod, locus in quo transacta, modus quo pacto, causa propter quam.</i> <i>Virtutes eius quatuor: Claritas siue perspicacitas dicitur, breuitas, probabilitas quae πιθανότης, electorum uerborum proprietas. (Narratio 15v-16r)</i>
HEINSIVS	<i>De narratione</i> <i>Diegema, id est narratio, est expositio rei gestae aut ueluti gestae eoque a diegesi differt, quo poema distat a poesi. Est</i>

enim uniuersa Ilias poesis, armorum autem Achillis adornatio atque instructio, poema. Narrationis autem pars quaedam est Dramatica, quaedam Historica, quaedam Ciuilis. Dramatica dicitur, quae tota facta est. Historica, quae ueterem aliquam memoriam complectitur. Ciuilis, qua oratores in ciuibibus contentionibus utuntur. Narrationem uero sex fere constituant: persona quae rem gesit, res gesta, tempus ac locus quo gesta res est, ratio gerendae rei, causa denique propter quam gesta est. Virtutes autem narrationis sunt quatuor, ut dilucide, ut breuiter, ut probabiliter, ut Latine casteque dicatur. (Narratio 3-4)

AGRICOLA	<i>Haec uero diuisio est usus, dispones autem ipsum his capitibus. Laudabis primum personam; deinde explicabis usum; postea confirmabis: primum causa aliqua, hinc ex contrario, deinceps similitudine, exemplo, testimonio ueterum; postremo epilogo breui concludes. (Chria 3r)</i>
CATANAEVS	<i>Haec igitur chriae diuisio, quam capitibus his conficies, expostorio, ex causa, ex contrario, comparatione, exemplo, testimonio antiquorum, epilogo breui. (Chria A3v-A4v)</i>
AGRICOLA / CATANAEVS	<i>Chriam uero conficies hisce capitibus atque tractabis a Laudativo, Paraphrastico, Causa, Contrario, Parabola, Exemplo, Testimonio ueterum, Breui epilogo. (Chria 23v)</i>
HEINSIVS	<i>Et Chria quidem haec est partitio. Eam autem his capitibus expolies: laudatione, expositione, causa, contrario, similitudine, exemplo, ueterum testimonio et epilogo. (Chria 7-8)</i>
AGRICOLA	<p><i>Exhortans sententia est ut:</i> <i>Oportet hospitem praesentem amare, uolentem uero mittere.</i> <i>Dehortans ut:</i> <i>Turpe, quiete ducem totas deperdere noctes.</i> <i>Enuncians ut:</i> <i>Pecuniis opus est, sine quibus nihil eorum quae necessaria sunt recte fiet.</i> <i>Simplex autem ut:</i> <i>Optimum id augurium est patriam tutarier armis.</i> <i>Composita ut:</i> <i>Multos esse malum reges, rex unicus esto.</i> <i>Probabilis ut:</i> <i>Quales amicos quisque habet talem scias.</i></p>

	<p><i>Vera ut:</i> <i>Expers malorum uita nulli contigit.</i> <i>Superlata ut:</i> <i>Infirmius nihil homine. (Sententia 4r-v)</i></p>
CATANAEVS	<p><i>Sententia adhortatiua est, ut illud: Hospitis aduentus tibi gratius sitque recessus. Dehortatiua, ut illud: Dedecus est totam consultum stertere noctem. Enunciatiua, ut illud: Opus est [opus est] pecuniarum sine quibus nihil oportuni fieri nihil oportuni fieri licet. Simplex, ut illud: Pugnandum ob patriam nobis laus optima sola est. Coniuncta, ut illud: Non laudo multos dominos, rex unicus esto. Persuasiua, ut illud: Talis est unusquisque, quorum consuetudine oblectatur. Vera, ut illud: Nulli licet inuenire uitam sine tristitia. Excessiuia, ut illud: Debilius nil terra gerit mortalibus ipsis. (Sententia A4v)</i></p>
AGRICOLA / CATANAEVS	<p>EXHORTANS SENTENCIA est, ut: <i>Oportet amicum praesentem amare, uolentem uero mittere.</i> DEHORTANS VT <i>Turpe quiete ducem totas deperdere noctes.</i> ENVNCIANS VT <i>Pecuniis opus est, sine quibus nihil eorum quae necessaria sunt, recte fiet.</i> SIMPLEX, VT <i>Optimum id augurium est, patriam tutarier armis.</i> COMPOSITA <i>Multos esse malum reges, rex unicus esto.</i> PROBABILIS VT <i>Quales amicos quisque habet talem scias.</i> VERA VT <i>Expers malorum uita nulla contigit.</i> SVPERLATA VT <i>Infirmius nihil homine. (Sententia 48v-49r)</i></p>
HEINSIVS	<p><i>Et cohortatoria quidem, ut haec:</i> <i>Hospes ubi est, colere, at cum uult, dimittere oportet.</i> <i>Dehortatoria, ut haec:</i> <i>Stertere perpetuum non dignum est principe noctem.</i> <i>Enuncians, ut:</i> <i>Pecuniis opus est, neque sine iis quicquam quod factu opus sit, queas perficere.</i> <i>Ac simplex quidem, ut haec:</i> <i>Vna auis optima, pro patria pugnare tuenda.</i> <i>Coniuncta autem, ut:</i> <i>Complures regnare malum, rex unicus esto.</i></p>